

صورتجلسه دوازدهمین نشست ادواری مدیران بحران کلان شهرهای کشور در شهر مقدس قم (مردادماه ۱۳۹۳)

شماره جلسه: نشست دوازدهم

محل برگزاری: قم

تاریخ جلسه: ۲۰-۱۹ مرداد ماه ۱۳۹۲

دستور جلسه

- ۱- بررسی نتایج اقدامات مصوبات جلسات مدیران بحران در نشست های قبلی
- ۲- بررسی بازنگری قانون سازمان مدیریت بحران کشور بر اساس نامه شماره ۶۲۸۴-دک مورخه ۹۳/۴/۳
دبیرخانه محترم نشست ادواری شهرداران کلان شهرهای کشور
- ۳- تبیین و ارائه راهکارهای اجرایی ارتقاء جایگاه مدیریت بحران در کلان شهرها به سازمان مدیریت بحران
- ۴- ارائه طرح و پیشنهادات جهت تبیین برنامه های مدیریت بحران کلان شهرها در سال آتی

صور تجلسه

دوازدهمین نشست مدیران بحران کلان شهرهای کشور در روزهای ۹۳/۵/۱۹ و ۹۳/۵/۲۰ با حضور معاون محترم وزیر و رئیس سازمان مدیریت بحران کشور، معاون امداد و نجات سازمان هلال احمر کشور، دبیر کمیته معاونان خدمات شهری کلان شهرهای کشور، نماینده کمپین شهرهای آماده جهان، مدیران بحران کلان شهرهای کشور، مسئولان استانی و شهرستانی و کارشناسان مربوطه به میزبانی شهرداری قم برگزار گردید. در این نشست جناب آقای دکتر نجار رئیس محترم سازمان مدیریت بحران کشور با اشاره به اینکه کشور ایران ۳۲ هزارم وسعت کره زمین را دارد، اعلام کردند: با این حال مردم ما در معرض ۳۴ نوع حادثه طبیعی قرار دارند که بسیاری از آنها قابل پیشگیری و نیز برخی قابل پیش بینی هستند. همچنین ایشان اعلام کردند: خطرات ناشی از زلزله به طور سالانه جان دو میلیون نفر از ایرانیان را تهدید می کند؛ براساس آمار موجود و طی ۵۰ سال اخیر ۱۴ زلزله بین ۶.۲ تا ۷.۷ ریشتر با ۱۳۰ هزار کشته در ایران رخ داده است و در حقیقت میان ۱۰ کشور بلاخیز جهان قرار داریم. ایشان با بیان اینکه می توان از خطرات زلزله پیشگیری کرد، اعلام کردند: امروزه در برخی کشورها مانند ژاپن علم را در خدمت ساخت و ساز قرار داده اند و توانسته اند بر خطرات ناشی از پدیده طبیعی زلزله فایق بیابند. جناب آقای دکتر نجار در ادامه با اشاره به اهمیت توجه به زیرساخت های کشور اعلام نمودند که نباید منتظر وقوع حادثه ای باشیم و پس از آن به فکر نجات جان مردم بیفتیم؛ زیرساخت های آب، گاز و برق نباید به گونه ای باشند که در صورت وقوع زلزله، خود موجب خطرات بیشتری شوند.

معاون محترم وزیر کشور با تاکید بر ارایه آموزش های لازم به همه اقشار جامعه برای آمادگی به منظور مقابله با خطرات و حوادث طبیعی گفت: همه چیز به امکانات باز نمی گردد بلکه باید آموزش لازم را داشته باشیم البته امکانات مبحثی مهم است و به همین دلیل برای خرید نردبان های بلند برای کلانشهرها به میزان ۴۰۰ میلیارد تومان موافقت لازم را کسب کرده ایم.

در ادامه آقای دکتر چرخساز معاونت محترم عملیات سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر کشور با اشاره به وجود فرصت ها و تهدیدهای کلانشهرها اعلام کردند بحث تخلیه اضطراری در کلانشهرها با وجود ساختمان های بلندمرتبه به درستی مورد توجه قرار نگرفته و خلاء زیادی در این زمینه وجود دارد. همچنین دکتر چرخساز به بحث اسکان اضطراری اشاره داشته و بیان کردند اقدامات صورت گرفته در خصوص اسکان اضطراری کافی نیست و نیازمند توجه جدی به این مسئله است. ایشان در ادامه به موضوع دپوی اقلام امدادی اشاره داشته و اعلام کردند در نظر گرفتن محلی برای احداث پایگاه های امداد و نجات و دپوی اقلام امدادی با مشکل مواجه است. در خاتمه معاون عملیات سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر کشور آمادگی خود را برای آموزش های همگانی و ایجاد تیم های امداد و نجات اعلام و درخواست ایجاد مانورهای مشترک کردند.

جناب آقای دلبری شهردار محترم قم با اشاره به توسعه و گسترش روزافزون شهرنشینی بحث مدیریت بحران، پیشگیری و برنامه ریزی برای بحران های احتمالی را یکی از مباحث اجتناب ناپذیر دانستند. ایشان همچنین به اقدامات و اصول دهگانه سازمان UNISDR اشاره داشته و بیان کردند کلانشهر قم به عنوان یکی از شهرهای پرجمعیت و زائر پذیر ایران به عضویت سازمان UNISDR درآمده و با تعامل و همکاری و برنامه ریزی های صورت گرفته در صدد آن است که در راستای تحقق اصول ده گانه این سازمان گام بردارد. جناب آقای مهندس دلبری در ادامه به بحث آمادگی قبل از زلزله به عنوان یک اصل پرداختند و به لزوم آموزش و فرهنگ سازی در بین مردم و تجهیزات به روز و کارآمد جهت مقابله با حوادث طبیعی اشاره کردند. ایشان همچنین به موضوع بافت های فرسوده اشاره داشته و بیان کردند موضوع بافت فرسوده باید از لحاظ ایمنی اصلاح شود.

در ادامه، نشست تخصصی برگزار و مدیران بحران شهرداری های کلانشهرها ضمن بحث و تبادل نظر پیرامون موارد اعلامی قبلی به عنوان دستور جلسه، ضمن تاکید بر تعریف و نهادینه سازی رویه های مورد نیاز در جهت ارتقاء جایگاه مدیریت بحران کلانشهرها، مسائل زیر را مورد تصویب قرار دادند:

ردیف	تصمیمات	مسئول پیگیری	اقدام کننده	مدت و زمان اجرا
۱	مقرر گردید با توجه به وجود پاره ای تجربیات ارزنده در شهرهای مختلف، کلانشهرها به ارائه دست آوردها و مطالعات خود جهت راهگشایی در امور، به سایر شهرها اقدام نمایند و نیز کارگروه ارتباط خود را با سایر کارگروه های مرتبط ایجاد و تجربیات موفق به اشتراک گذاشته شود.	دبیرخانه مدیریت بحران	کلانشهرها	۲ ماه
۲	مقرر گردید برنامه ریزی تشکیل کارگاه های آموزشی برای مدیران و کارکنان بحران توسط کلانشهرهای تهران و کرمان با استفاده از تجربیات سازمان مدیریت بحران کشور و هماهنگی دبیرخانه نشست ادواری مدیران بحران به عمل آمده و به دبیرخانه کلانشهرها ارائه شود.	دبیرخانه مدیریت بحران	شهرهای تهران و کرمان	۲ ماه
۳	مقرر گردید سوابق و اقدامات هر یک از کلانشهرهایی که تا به حال به کرمان ارسال نشده است مستقیماً به مدیریت بحران کرمان و رونوشت آن به دبیرخانه مدیریت بحران کلانشهرها ارسال نمایند و نیز کتاب تجربیات بم با پیگیری مدیریت بحران شهرداری کرمان تدوین و با اخذ نظر شهرداران و معاونین کلانشهرها در جلسات مربوطه چاپ شود.	دبیرخانه مدیریت بحران	مدیریت بحران کرمان	۲ ماه
۴	اعضا مقرر نمودند با توجه به عدم اقدام مدیریت بحران مشهد در خصوص ارائه گزارش سفر ژنو، موضوع از طریق دبیرخانه نشست ادواری شهرداران کلانشهرها پیگیری و با شهردار محترم مشهد مکاتبات لازم انجام پذیرد.	دبیرخانه مدیریت بحران	دبیرخانه کلانشهرها	۲ ماه
۵	مقرر گردید پیرو بند ۷ تصمیمات یازدهمین نشست مدیران بحران کلانشهرها، با توجه به عدم اقدام کلانشهر مشهد در خصوص ارائه تجربیات آن شهر در موضوع پروژه رفع آبگرفتگی معابر به سایر شهرها، قضیه توسط دبیرخانه نشست ادواری شهرداران کلانشهرها پیگیری شود.	دبیرخانه مدیریت بحران	دبیرخانه کلانشهرها	۲ ماه
۶	مقرر گردید فرم حوادث مهم که توسط دبیرخانه تهیه و طراحی گردیده، تا یک هفته در سایت مدیریت بحران شهرداری تبریز به عنوان دبیرخانه نشست مدیران بحران در معرض دید عموم قرار گیرد.	دبیرخانه مدیریت بحران	مدیریت بحران شهرداری تبریز	یک هفته
۷	مقرر گردید در خصوص ارائه طرح لباس فرم مدیریت بحران، سه پیشنهاد اولیه در این خصوص ضمن اخذ نظر ادارات کل مدیریت بحران استانها با انعقاد جلسه کارشناسی با حضور کارشناسان مربوطه توسط مدیریت بحران شیراز مورد بررسی و مذاقه قرار گرفته و نتیجه حاصله اعلام گردد.	دبیرخانه مدیریت بحران	مدیریت بحران شیراز	۲ ماه

ردیف	تصمیمات	مسئول پیگیری	اقدام کننده	مدت و زمان اجرا
۸	با توجه به بند ۱۰ مصوبات یازدهمین نشست مدیران بحران، مقرر گردید آقای دکتر نادى قائم مقام سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران هماهنگی های لازم را در خصوص ارتقاء مدیریت بحران کلانشهرها و انجام تغییرات لازم در بند (د) ماده ۹ قانون سازمان مدیریت بحران کشور معمول نمایند.	دبیرخانه مدیریت بحران	مدیریت بحران تهران	۲ ماه
۹	مقرر گردید تا شهرهای قم، کرمان و تهران در خصوص انسجام و روش مند کردن آموزش شهروندی، ضمن اخذ تجربیات و نکته نظرات سایر شهرها اقدام لازم معمول و نتیجه را جهت جمع بندی و تحویل به دبیرخانه کلانشهرها به دبیرخانه مدیریت بحران گزارش نمایند.	دبیرخانه مدیریت بحران	شهرهای قم، کرمان و تهران	۲ ماه
۱۰	با توجه به بند ۲ یازدهمین نشست مدیران بحران کلانشهرها و اظهارات بعضی از مدیران بحران در خصوص عدم دریافت نامه های مربوط به در اختیار قرار دادن مطالعات انجام یافته، دبیرخانه نشست ادواری مدیران بحران مجدداً نسبت به ارسال نامه ها به شهرها اقدام و موارد مطالعاتی ماخوذه را نیز به شهرها ارسال دارد.	دبیرخانه مدیریت بحران	دبیرخانه مدیریت بحران	۱۵ روز
۱۱	پیرو بند ۱۵ یازدهمین نشست مدیران بحران کلانشهرها مقرر گردید موضوع تهیه نرم افزار مدیریت بحران از سازمان مدیریت بحران کشور پیگیری شود.	دبیرخانه مدیریت بحران	دبیرخانه کلانشهرها	۲ ماه
۱۲	به پیشنهاد مدیریت بحران شهرداری شیراز مقرر گردید ۲ موضوع اولاً: آسیب شناسی عضویت شهرداریها در کارگروه های استانی و شهرستانی و چگونگی حضور در کارگروه ها و دوماً: چگونگی شکل گیری مدیریت بحران در چارت شهرستان ها توسط مدیریت بحران شیراز بررسی و مطالعه و به دبیرخانه مدیریت بحران گزارش تا در جلسه بعدی مطرح شود.	دبیرخانه مدیریت بحران	مدیریت بحران شیراز	۲ ماه